
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПАВЛОВСКОГО   РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

08.10.2024                                                       № 1365 
с. Павловск 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности Павловского района 

Алтайского края»   

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 

11.07.2011 № 84-ЗС «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности в Алтайском крае» и на основании постановления Администрации 

Павловского района от 13.11.2013 № 1544  «Об утверждении  порядка  

разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных  программ»  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Павловского района Алтайского края». 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Павловского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации района, председателя комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике В.В. Юдакова. 

 

 

 

Глава района                                                                                                  О.И. Бронза 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



                                                        

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Администрации Павловского района  

от  08.10.2024 г.  № 1365 
 

                 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Павловского 

района Алтайского края»   
 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Павловского 

района Алтайского края»  
 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

 

 

Комитет по строительству, 

газификации, архитектуре и ЖКХ 

Администрации Павловского района 

Соисполнители программы  

 

Администрация  Павловского района 

Участники программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комитет по образованию и 

молодежной политике 

Администрации Павловского района; 

Комитет физической культуре и 

спорту Администрации Павловского 

района; 

Комитет по культуре Администрации 

Павловского района; 

МУП Павловского района; 

ООО «ЖКХ Павловск»; 

ООО «Черемновские коммунальные 

системы»; 

Администрации сельских поселений 

района 

Программно – целевые 

 инструменты программы 

 

отсутствуют 

Цель программы энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

различных отраслях на территории 

Павловского района 

  
Задачи   программы  повышение энергетической 



эффективности     путем выполнения 

мероприятий по энергосбережению в 

системах коммунальной 

инфраструктуры;  

 повышение энергетической 

эффективности    путем выполнения 

мероприятий по энергосбережению в 

социальном секторе 

 

Индикаторы и показатели  

программы 

доля объема электрической энергии, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

общем объеме электрической энергии, 

потребляемой (используемой) на 

территории муниципального 

образования (%); 

доля объема тепловой энергии, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

общем объеме тепловой энергии, 

потребляемой (используемой) на 

территории муниципального 

образования (%); 

доля объема холодной воды, расчеты 

за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

общем объеме воды, потребляемой 

(используемой) на территории 

муниципального образования (%) 

 

Срок  и этапы реализации 

муниципальной программы 

2025-2027 годы, без деления на этапы 

 

 

Объем финансирования  

программы 

общий объем финансирования 

программы составляет   11  727, 5 тыс. 

руб. (в ценах соответствующих лет), в 

том числе:              

из районного бюджета – 9 885 тыс. 

руб.; из внебюджетных источников –           

1 842,5 тыс. руб.; в том числе по 

годам: 

в 2025 году – 3 495,5 тыс. руб., в том 

числе: из районного бюджета –  2 942 

тыс. руб.; из внебюджетных 

источников – 553,5 тыс. руб.; 

в 2026 году – 4 035 тыс. руб., в том 

числе: из районного бюджета –  3 479 

тыс. руб.; из внебюджетных 



источников – 556 тыс. руб.; 

в 2027 году – 4 197 тыс. руб., в том 

числе: из районного бюджета –  3 464 

тыс. руб.; из внебюджетных 

источников – 733 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации программы 

доля объема электрической энергии, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

общем объеме электрической энергии, 

потребляемой (используемой) на 

территории муниципального 

образования составит 100%; 

доля объема тепловой энергии, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

общем объеме тепловой энергии, 

потребляемой (используемой) на 

территории муниципального 

образования составит 80%; 

доля объема холодной воды, расчеты 

за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в 

общем объеме воды, потребляемой 

(используемой) на территории 

муниципального образования составит 

100%. 

 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации 

 муниципальной программы 

 

Необходимыми условиями укрепления энергетической безопасности является 

устойчивое и надежное обеспечение всех потребителей топливом и энергией, 

создание резервов для подключения новых объектов к инженерным сетям, 

удержание расходов на энергоресурсы в пределах экономической доступности 

для всех групп потребителей. 

При этом наращивание мощностей в топливно-энергетическом комплексе для 

поддержания высоких темпов экономического роста при сохранении высокой 

энергоемкости чревато отвлечением огромных дополнительных капитальных 

вложений от развития других секторов экономики. 

Необходимость кардинально повысить эффективность потребления энергии 

как фактора, определяющего конкурентоспособность страны и ее регионов, была 

названа в числе основных задач социально-экономического развития Российской 

Федерации. Решения, принятые Правительством Российской Федерации в 

развитие этого положения, изменили направление динамики роста внутренних 

цен на энергоносители, создав экономические условия для интенсификации 



работы по энергосбережению. 

Экономика, коммунальное хозяйство и муниципальная сфера Павловского 

района Алтайского края характеризуются значительной энергоемкостью.  

На территории района расположены 81 скважина, которые снабжают 

потребителей социального сектора и население водой. 

Состояние теплового хозяйства района оценивается как удовлетворительное. 

В то же время на некоторых котельных установлены котлы устаревших 

модификаций с низким КПД. На обслуживании предприятия жилищно-

коммунального хозяйства находится 49 котельных. Суммарная установленная 

мощность котельных в Павловском районе составляет 82,16 Гкал/час. 

Высокая изношенность основных фондов приводит к росту себестоимости 

коммунальных услуг. 

За последние годы в Павловском районе были достигнуты определенные 

позитивные результаты в области энергосбережения: 

 проводится паспортизация учреждений, организаций; 

 ежегодно устанавливается лимит потребления топлива и электрической 

энергии; 

 продолжается оснащение приборами учета муниципальных учреждений и 

населения. 

 проводится модернизация объектов ЖКХ. 

Основанием для разработки муниципальной программы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности Павловского района Алтайского 

края» являются: 

- Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты   Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации; 

- Закон Алтайского края от 11.07.2011 г. №84-ЗС «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности в Алтайском крае». 

Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым 

методом обусловлена следующими причинами: 

невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет 

использования действующего рыночного механизма; 

комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий 

по ее решению. 

необходимостью повышения эффективности расходования бюджетных средств 

и снижения рисков развития муниципального образования. 

В настоящее время создание условий для повышения эффективности 

использования энергии и других видов ресурсов становится одной из 

приоритетных задач социально-экономического развития Павловского района 

Алтайского края. 
 

2. Приоритетные направления  реализации программы, цели, задачи 

и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты программы, сроки её реализации 

 

consultantplus://offline/ref=8724E301D71876074B59687B8BAA9804EE6BC1600E585C3185EE26B8E35F733C9BA20DD8E5C4FD98s1H1L
consultantplus://offline/ref=8724E301D71876074B59687B8BAA9804EE6BC5630C525C3185EE26B8E35F733C9BA20DD8E5C4FC9Bs1H5L
consultantplus://offline/ref=8724E301D71876074B5976769DC6C40FEA639D680A525365D9B17DE5B456796BsDHCL


Приоритетом программы является необходимость обеспечения учета всего 

объема потребляемых энергетических ресурсов. Для этого необходимо оснастить 

приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования 

потребления тепловой энергии все органы местного самоуправления, 

муниципальные учреждения и перейти на расчеты между организациями 

муниципальной бюджетной сферы и поставщиками коммунальных ресурсов 

только по показаниям приборов учета. 

Основной целью Программы является энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в различных отраслях на территории Павловского 

района. Для достижения поставленной цели в ходе реализации Программы 

органам местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:  

повышение энергетической эффективности путем выполнения мероприятий по 

энергосбережению в системах коммунальной инфраструктуры; 

повышение энергетической эффективности путем выполнения мероприятий по 

энергосбережению в социальном секторе. 

Для достижения цели необходимо применять энергосберегающие 

технологии при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных 

фондов. 

При согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального 

ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства ввести в 

практику применение требований по ресурсоэнергосбережению, 

соответствующих или превышающих требования федеральных нормативных 

актов, и обеспечить их соблюдение. 

Основные задачи, которые необходимо решить программными методами: 

 повышение энергетической эффективности     путем выполнения мероприятий по 

энергосбережению в системах коммунальной инфраструктуры;  

 повышение энергетической эффективности    путем выполнения мероприятий по 

энергосбережению в социальном секторе. 

Реализация программы обеспечит достижение следующих конечных 

результатов реализации программы: 

доля объема электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, 

потребляемой (используемой) на территории муниципального образования 

сохранится на уровне 100%; 

доля объема тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии, 

потребляемой (используемой) на территории муниципального образования 

возрастет до 80%; 

доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой 

(используемой) на территории муниципального образования, сохранится на 

уровне 100%. 

Сведения об индикаторах программы и их значениях приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в 2025-2027 

годы. Выделение этапов реализации программы не предусматривается. 
 

 



3. Общая характеристика мероприятий 

 муниципальной программы 

 

Программа «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности Павловского района Алтайского края» включает следующие 

основные мероприятия: 

выполнение предприятиями коммунального комплекса мероприятий по 

энергосбережению; 

выполнение муниципальными  учреждениями мероприятий по 

энергосбережению. 

Перечень мероприятий программы указан в приложении № 2. 

 

4. Общий объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации программы 

 

Ежегодное финансирование мероприятий Программы осуществляется за 

счет средств районного бюджета и средств концессионеров. Мероприятия 

Программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно при 

формировании проекта районного бюджета на соответствующий финансовый год, 

кроме средств, заложенных в концессионном соглашении. 

Общий объем финансирования программы составляет   11  727, 5 тыс. руб. 

(в ценах соответствующих лет), в том числе:              

из районного бюджета – 9 885 тыс. руб.; из внебюджетных источников –   1 

842,5 тыс. руб.;  

в том числе по годам: 

в 2025 году – 3 495,5 тыс. руб., в том числе:  из районного бюджета –  2 942 

тыс. руб.; из внебюджетных источников – 553,5 тыс. руб.; 

в 2026 году – 4 035 тыс. руб., в том числе: из районного бюджета –  3 479 

тыс. руб.; из внебюджетных источников – 556 тыс. руб.; 

в 2027 году – 4 197 тыс. руб., в том числе: из районного бюджета –  3 464 

тыс. руб.; из внебюджетных источников – 733 тыс. руб. 

Объемы средств местного бюджета подлежат обязательной корректировке в 

соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о 

местном бюджете на соответствующий год и плановый период. 

Сводная информация об объемах финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации программы, приведена в приложении № 3. 

В случае экономии средств муниципального бюджета при реализации 

одного из мероприятий  Программы допускается  перераспределение данных 

средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов 

финансирования, утвержденных в муниципальном бюджете на соответствующий 

год и плановый период. 

 
            

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы.  

Меры управления рисками реализации муниципальной программы 
 

1. Реализация Программы зависит от ряда рисков, которые могут в 

значительной степени оказать влияние на значение показателей ее 



результативности и в целом на достижение результатов Программы, к ним 

относятся: 

а) при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону 

от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

некоторые процедуры торгов могут не состояться в связи с отсутствием 

претендентов. Проведение повторных процедур приведет к изменению сроков 

исполнения программных мероприятий; 

б) несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может 

привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий; 

в) заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, 

которые окажутся неспособными исполнить свои обязательства. 

Основными финансовыми рисками реализации Программы являются 

существенное ухудшение социально-экономической ситуации и уменьшение 

доходной части бюджета муниципального района, что повлечет за собой 

отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий Программы, в 

результате чего показатели Программы не будут достигнуты в полном объеме. 
 

6. Механизм реализации муниципальной программы, контроль за ходом ее 

реализации 

 

Комитет по строительству, газификации, архитектуре и ЖКХ 

Администрации Павловского района как ответственный исполнитель и участники 

программы обеспечивают выполнение мероприятий программы, подготовку 

предложений по ее корректировке, формирование бюджетных заявок на 

финансирование мероприятий, представляют отчеты о ходе их реализации. 

При этом Комитет по строительству, газификации, архитектуре и ЖКХ 

Администрации Павловского района: 

организует реализацию программы, принимает решения о внесении в 

соответствии с установленным порядком и требованиями соответствующих 

изменений; 

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 

несоответствие результатов их реализации плановым показателям, устанавливает 

причины не достижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 

устранению; 

запрашивает у участников программы информацию, необходимую для 

проведения мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и об оценке 

эффективности программы; 

рекомендует участникам программы осуществлять разработку отдельных 

мероприятий, планов их реализации; 

подготавливает ежеквартальный и годовой отчеты о ходе реализации 

программы. 

Участники программы: 

выполняют мероприятия программы, в отношении которых они являются 

исполнителями или в реализации которых предполагается их участие; 

обеспечивают формирование бюджетных заявок на финансирование 

мероприятий программы; 



предлагают ответственному исполнителю внесение в программу 

необходимых изменений; 

обеспечивают эффективное и целевое расходование средств, выделяемых на 

реализацию программы; 

обеспечивают методическое сопровождение мероприятий программы, 

непрерывный мониторинг и оценку эффективности ее реализации; 

разрабатывают нормативные правовые акты, касающиеся реализации 

мероприятий программы. 

Мониторинг реализации программы осуществляется ежеквартально. 

Объектом мониторинга является выполнение мероприятий программы в 

установленные сроки, сбор сведений о финансировании программы на отчетную 

дату, определение степени достижения плановых значений индикаторов 

программы. 



                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

Павловского района Алтайского края 

 

 

 СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

Павловского района Алтайского» 

 

№  

п/п 
Наименование показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 
2024 год 

Значение по годам реализации муниципальной 

программы 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Доля объема электрической энергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета, в общем 

объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на 

территории муниципального образования 

% 100 100 100 100 

2 

Доля объема тепловой энергии, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов учета, в общем 

объеме тепловой энергии, потребляемой (используемой) на 

территории муниципального образования 

% 50 60 70 80 

3 

Доля объема холодной воды, расчеты за которую осуществляются 

с использованием приборов учета, в общем объеме воды, 

потребляемой (используемой) на территории муниципального 

образования 

% 100 100 100 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

Павловского района Алтайского края» 

 

                                                                                                                                                             

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

Павловского района Алтайского края» 

 
№ 

п/п 
 

Цели, задачи и мероприятия программы Срок 
исполнения 

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 

финансирования Исполнитель 

2025 2026 2027 Всего   

1  

Цель: Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в различных отраслях на территории 

Павловского района Алтайского края. 2025-2027 

3495,5 4035 4197 11727,5 
итого по 

программе 

 

2942 3479 3464 9885 местный бюджет 

553,5 556 733 1842,5 
внебюджетные 

источники 

2 2 

Задача 1. Повышение энергетической эффективности     путем 

выполнения мероприятий по энергосбережению в системах 

коммунальной инфраструктуры  

 
2025-2027 

918,5 1161 1308 3387,5 итого по разделу  

365 605 575 1545 местный бюджет 

553,5 556 733 1842,5 
внебюджетные 

источники 

3  
Мероприятие 1.1 Проведение проверок испытаний 

электроустановок котельных МУП Павловского района    
2025-2027 40 220 180 440 местный бюджет 

Администрация 

района 

4  

Мероприятие 1.2 Проведение проверок испытаний 

электроустановок котельных ООО «Черемновские 

коммунальные системы»    
2025-2027 0 0 170 170 

внебюджетные 

источники 

ООО 

«Черемновские 

коммунальные 

системы» 

5  
Мероприятие 1.3 Промывка котлов котельных МУП 

Павловского района    
2025-2027 325 385 395 1105 местный бюджет 

Администрация 

района 

6  

Мероприятие 1.4 Промывка котлов котельных ООО 

«Черемновские коммунальные системы»    
2025-2027 476 478 482 1436 

внебюджетные 

источники 

ООО 

«Черемновские 

коммунальные 

системы» 

7  
Мероприятие 1.5 Установка расходомеров на скважины  

ООО «ЖКХ-Павловск»    
2025-2027 77,5 78 81 236,5 

внебюджетные 

источники 

ООО «ЖКХ-

Павловск»   

8  

9  

Задача 2. Повышение энергетической эффективности путем 

выполнения мероприятий по энергосбережению в 

социальном секторе. 

2025-2027 

 

2577 2874 2889 8430 итого по разделу  

 
2577 2874 2889 8340 местный бюджет 



- - - - 
внебюджетные 

источники 

10  
Мероприятие 2.1 Установка счетчиков учета тепловой 

энергии в учреждениях образования в количестве 10 шт. 
2025-2027 371 386 422 1179 местный бюджет 

Комитет по 

образованию 

11  

Мероприятие 2.2 Установка счетчиков учета тепловой 

энергии в зданиях сельсоветов, Домах культуры, сельских 

клубах в количестве 10 шт. 

2025-2027 354 363 389 1106 местный бюджет 

Администрация 

района, 

Администрации 

сельсоветов 

12  
Мероприятие 2.3 Установка счетчиков учета тепловой 

энергии в здании МБУДО «Павловская ДШИ» 
2025-2027 0 145 0 145 местный бюджет 

 Комитет по 

культуре  

13  
Мероприятие 2.4 Установка счетчика учета тепловой энергии 

в здании Спортивной школы им. Чекушкиных в с. Павловск 
2025-2027 130 0 0 130 местный бюджет 

Комитет по 

физической 

культуре и спорту 

14  

Мероприятие 2.5 Замена ламп накаливания на 

энергосберегающие в зданиях сельсоветов, Домах культуры, 

сельских клубах 

2025-2027 44 72 64 180 местный бюджет 

Администрации 

сельсоветов 

15  
Мероприятие 2.6 Замена ламп накаливания на 

энергосберегающие в учреждениях образования 
2025-2027 48 52 54 154 местный бюджет 

Комитет по 

образованию 

16  
Мероприятие 2.7 Замена ламп накаливания на 

энергосберегающие в здании Администрации района 
2025-2027 84 95 48 227 местный бюджет 

Администрация 

района 

17  
Мероприятие 2.8 Уплотнение дверей и оконных стыков в 

зданиях сельсоветов, Домах культуры, сельских клубах 
2025-2027 38 42 47 127 местный бюджет 

Администрации 

сельсоветов 

18  
Мероприятие 2.9 Уплотнение дверей и оконных стыков в 

учреждениях образования  
2025-2027 64 69 72 205 местный бюджет 

Комитет по 

образованию 

19  
Мероприятие 2.10 Уплотнение дверей и оконных стыков в 

зданиях сельсоветов, Домах культуры, сельских клубах 
2025-2027 24 32 41 97 местный бюджет 

Администрации 

сельсоветов 

20  
Мероприятие 2.11 Замеры сопротивления изоляции в 

учреждениях образования 
2025-2027 146 152 152 450 местный бюджет 

Комитет по 

образованию 

21  
Мероприятие 2.12 Замеры сопротивления изоляции в зданиях 

сельсоветов, Домах культуры, сельских клубах 
2025-2027 73 118 146 337 местный бюджет 

Администрации 

сельсоветов 

22  

Мероприятие 2.13 Поверка установленных счетчиков 

тепловой энергии в учреждениях образования, учреждениях 

культуры (ДК, Сельские Клубы и пр.) и зданиях сельских 

советов (приложение 4) 

2025-2027 16 18 24 58 местный бюджет 

Комитет по 

культуре, Комитет 

по образованию, 

Администрации 

сельсоветов 

23  
Мероприятие 2.14 Промывка системы отопления в 

учреждениях культуры (ДК, Сельские Клубы и пр.) 
2025-2027 275 325 320 920 местный бюджет 

Комитет по 

культуре 

24  
Мероприятие 2.15 Промывка системы отопления в 

учреждениях образования 
2025-2027 475 455 520 1450 местный бюджет 

Комитет по 

образованию 

25  
Мероприятие 2.16 Промывка системы отопления в зданиях 

сельсоветов, Домах культуры, сельских клубах 
2025-2027 250 330 350 930 местный бюджет 

Администрации 

сельсоветов 

26  
Мероприятие 2.17 Промывка системы отопления в здании 

Администрации района 
2025-2027 185 220 240 645 местный бюджет 

Администрация 

района 

 



 

 

 
 Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

Павловского района Алтайского края» 
 

 
ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ,  

необходимых для реализации муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

Павловского района Алтайского края» 

 

Источники и направления расходов 
Сумма расходов, тыс. руб. 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 4 5 6 7 

Всего финансовых затрат, в том числе 3495,5 4035 4197 11727,5 

из муниципального бюджета 2942 3479 3464 9885 

из внебюджетных источников 553,5 556 733 1842,5 

Капитальные вложения, в том числе - - - - 

из муниципального бюджета - - - - 

из внебюджетных источников - - - - 

Прочие расходы, в том числе 3495,5 4035 4197 11727,5 

из муниципального бюджета 2942 3479 3464 9885 

из внебюджетных источников 553,5 556 733 1842,5 

 

 


